



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
13 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Краснодарского края от 6 февраля 2008 года № 1378-КЗ "Об установлении ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков Краснодарского края" (с изменениями от 11 ноября 2008 года № 1580-КЗ; 28 января 2009 года № 1689-КЗ; 5 апреля 2010 года № 1944-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2631-КЗ; 2 октября 2013 года № 2806-КЗ; 28 ноября 2014 года № 3066-КЗ; 6 мая 2016 года № 3396-КЗ; 29 ноября 2016 года № 3509-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3565-КЗ; 7 ноября 2017 года № 3676-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3979-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4453-КЗ; 8 июня 2022 года № 4687-КЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";
- 2) в пункте 11 слова "государственной власти" исключить.

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 13 марта 2008 года № 1411-КЗ

"О порядке предоставления государственных гарантий Краснодарского края" (с изменениями от 4 мая 2010 года № 1963-КЗ; 10 мая 2011 года № 2233-КЗ; 10 марта 2020 года № 4223-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором части 1 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

б) в части 2:

в абзаце первом слова "законом Краснодарского края о краевом бюджете" заменить словами "законом Краснодарского края о бюджете Краснодарского края";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

"Статья 2. Порядок конкурсного отбора принципалов

1. Конкурсный отбор принципалов (лиц, в обеспечение обязательств которых предполагается предоставление гарантий) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

2. Решение о проведении конкурса принимается высшим исполнительным органом Краснодарского края в форме правового акта Губернатора Краснодарского края, в котором определяются организатор конкурса, состав конкурсной комиссии, а также иные необходимые положения.

3. Организатором конкурса выступает орган исполнительной власти Краснодарского края, курирующий деятельность в соответствующей отрасли или сфере управления (далее — отраслевой орган), если законом Краснодарского края в качестве организатора конкурса не определен иной орган исполнительной власти Краснодарского края.

4. Организатор конкурса обеспечивает подготовку и опубликование в установленном порядке объявления о проведении конкурса, в котором также должны быть указаны ограничения, установленные пунктом 16 статьи 241 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и частью 4 статьи 1 настоящего Закона.

5. Организатор конкурса осуществляет прием документов принципалов, адресованных высшему исполнительному органу Краснодарского края, и координирует деятельность органов исполнительной власти Краснодарского края в процессе их рассмотрения. Перечень представляемых документов устанавливается высшим исполнительным органом Краснодарского края.

Если иное не установлено правовыми актами Краснодарского края, организатор конкурса:

запрашивает в финансовом органе Краснодарского края (далее — финансовый орган) сведения о наличии у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Краснодарским краем;

запрашивает в высшем исполнительном органе Краснодарского края сведения о наличии просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым образованием, по государственной (муниципальной) гарантии, ранее предоставленной в пользу Краснодарского края.

6. Организатор конкурса рассматривает представленные на конкурс документы, проводит их первичную оценку на соответствие установленным требованиям и передает их в соответствующие органы исполнительной власти Краснодарского края для:

1) анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии (проводится финансовым органом).

В случае предоставления залога имущества в обеспечение исполнения обязательств принципала стоимость залогового имущества должна быть подвергнута независимой оценке, которая проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, за счет средств принципала;

2) анализа показателей технико-экономического обоснования проекта, по которому предполагается предоставление гарантии (далее — проект) (проводится отраслевым органом), или бизнес-плана проекта (проводится уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в области инвестиций), включая источники возврата заемных средств и бюджетную эффективность проекта;

3) подготовки заключения о целесообразности предоставления гарантии в обеспечение обязательств принципала (осуществляется отраслевым органом, а в случае предоставления гарантии по инвестиционному проекту — также уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в области инвестиций).

Соответствующие органы исполнительной власти Краснодарского края по результатам проведенного анализа подготавливают заключения.

Правовым актом Губернатора Краснодарского края о проведении конкурса может быть предусмотрено представление иных заключений.

7. Конкурсная комиссия рассматривает представленные на конкурс документы, заключения органов исполнительной власти Краснодарского края, иные заключения и по итогам конкурса выносит свое решение.

При подведении итогов конкурса конкурсной комиссией учитываются следующие критерии:

- 1) социально-экономическая значимость реализации проекта;
- 2) соответствие заявленных принципалом целей реализации проекта направлениям (целям) гарантирования, установленным законом о бюджете;
- 3) финансовое состояние принципала;
- 4) обоснование источников возврата заемных средств по обязательствам, в обеспечение которых выдается гарантия;
- 5) бюджетная эффективность проекта;
- 6) объем и ликвидность предоставляемого обеспечения исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение обязательств по

гарантии (при предоставлении гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу).

Законодательством Краснодарского края могут устанавливаться дополнительные критерии оценки конкурсных заявок.";

3) в части 2 статьи 3:

а) в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце втором слова "государственной власти" исключить, слова "части 4 и части 5" заменить словами "части 5 и части 6";

в) в абзаце третьем слова "частью 5" заменить словами "частью 6";

г) в абзаце шестом слова "заместителем главы администрации" заменить словами "заместителем Губернатора";

4) в статье 4:

а) в части 1 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;

в) в части 3 слова "глава администрации" заменить словом "Губернатор";

г) в части 4 слова "государственной власти" исключить.

Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 4 октября 2011 года № 2321-КЗ "О Контрольно-счетной палате Краснодарского края" (с изменениями от 2 апреля 2013 года № 2686-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2687-КЗ; 9 июля 2013 года № 2761-КЗ; 16 июля 2013 года № 2783-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2811-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2820-КЗ; 8 мая 2014 года № 2953-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3107-КЗ; 11 марта 2016 года № 3347-КЗ; 13 октября 2016 года № 3485-КЗ; 18 мая 2017 года № 3615-КЗ; 23 июня 2017 года № 3639-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3953-КЗ; 11 марта 2019 года № 3999-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4180-КЗ; 3 июля 2020 года № 4322-КЗ; 5 октября 2021 года № 4528-КЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова "действующим органом" заменить словами

"действующим государственным органом";

2) в пункте 3 части 2 статьи 5 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в части 1 статьи 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

4) в части 2 статьи 7 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором", слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

5) в статье 11:

а) в части 1:

в пунктах 5 и 6 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

в пункте 10 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

в пункте 17 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

б) в пункте 1 части 2 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

б) в частях 2 и 3 статьи 14 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

7) в части 6 статьи 17 слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе";

8) в части 2 статьи 22 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

9) в части 2 статьи 24 слова "государственного имущества" заменить словом "имущества".

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 5 декабря 2011 года № 2378-КЗ "О дорожном фонде Краснодарского края" (с изменениями от 26 марта 2012 года № 2461-КЗ; 2 октября 2013 года № 2805-КЗ; 23 июня 2017 года № 3647-КЗ;

20 декабря 2018 года № 3926-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4652-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в статьях 3 и 4 слова "государственной власти" исключить.

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 6 ноября 2015 года № 3267-КЗ "О стратегическом планировании в Краснодарском крае" (с изменениями от 7 июня 2016 года № 3409-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3538-КЗ; 7 ноября 2017 года № 3679-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3729-КЗ; 4 мая 2018 года № 3786-КЗ; 5 июля 2018 года № 3811-КЗ; 5 октября 2018 года № 3874-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3915-КЗ; 8 октября 2019 года № 4130-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4247-КЗ; 14 октября 2020 года № 4342-КЗ; 8 июня 2022 года № 4693-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 2 слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

б) в пункте 3 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 7 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9) заслушивает ежегодный отчет Губернатора Краснодарского края о результатах деятельности высшего исполнительного органа Краснодарского края, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Краснодарского края;"

б) в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 8:

а) в части 3 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского

края и органов исполнительной власти" заменить словами "Губернатора Краснодарского края и исполнительных органов";

б) в части 8¹ слова "государственной власти" исключить;

4) в статье 9:

а) в части 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в части 2 слова "государственной власти" исключить;

в) в пункте 7 части 3 слова "государственной власти" исключить;

5) в пункте 5 части 3 статьи 11 слова "государственной власти" исключить;

б) в статье 12:

а) в части 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в пункте 5 части 3 слова "государственной власти" исключить;

7) в статье 13:

а) в частях 1 и 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 3:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце третьем слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в абзацах восьмом, десятом и одиннадцатом слова "государственной власти" исключить;

в) в части 5:

в абзаце первом слова "высшим исполнительным органом государственной власти" заменить словами "высшим исполнительным органом", слова "законодательным (представительным) органом государственной власти" заменить словами "Законодательным Собранием";

в абзаце втором слова "Высший исполнительный орган государственной власти" заменить словами "Высший исполнительный орган", слова "законодательный (представительный) орган государственной власти" заменить словами "Законодательное Собрание";

в абзаце третьем слова "законодательный (представительный) орган

государственной власти" заменить словами "Законодательное Собрание";

8) в пункте 1 части 3 статьи 17 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "государственной власти" исключить;

9) в статье 18:

а) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 4 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в) в части 6 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами", слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

Статья 6

Внести в приложение к Закону Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3930-КЗ "О Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края до 2030 года" (с изменениями от 5 мая 2019 года № 4034-КЗ; 14 октября 2020 года № 4342-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4370-КЗ; 5 октября 2021 года № 4531-КЗ; 27 декабря 2021 года № 4627-КЗ; 8 июня 2022 года № 4689-КЗ) следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в подразделе 1.4.6.1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

б) в подразделе 1.4.8.1 слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе";

2) в разделе 3:

а) в подразделе 3.2.1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в подразделе 3.2.2.3 слова "исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в подразделе 3.2.2.4 слова "органах исполнительной власти" заменить

словами "исполнительных органах";

г) в подразделе 3.2.2.5 слова "государственной власти" исключить;

д) в подразделе 3.2.4 слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

е) в подразделе 3.2.7 слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе", слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

ж) в подразделе 3.3.5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

з) в подразделе 3.3.7 слова "государственной власти" исключить;

3) в подразделах 4.1, 4.5 и 4.8 раздела 4 слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем падеже;

4) в разделе 7 слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем падеже, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

5) в подразделе 8.2 раздела 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "(вице-губернаторам)" исключить, слова "государственной власти" исключить;

б) в разделе 9 слова "государственной власти" исключить;

7) в приложении 1 к Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края до 2030 года:

а) в рисунке 71 слова "Глава администрации" заменить словом "Губернатор", слова "Аппарат Главы" заменить словами "Аппарат Губернатора";

б) в рисунке 72 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы", слова "Глава администрации" заменить словом "Губернатор", слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы".

Статья 7

Внести в Закон Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4163-КЗ "О дополнительной помощи местным бюджетам для решения социально значимых вопросов местного значения" следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 3 слова "исполнительный орган государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

б) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в статье 3:

а) в части 1 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в части 2 слова "государственной власти" исключить.

Статья 8

Внести в Закон Краснодарского края от 30 апреля 2021 года № 4462-КЗ "О порядке проведения публичных слушаний и общественных обсуждений по проекту краевого бюджета и годовому отчету об исполнении краевого бюджета" следующие изменения:

1) в наименовании слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

2) в преамбуле:

а) слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

б) слова "по проекту краевого бюджета" заменить словами "по проекту бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

3) в абзаце втором части 4 статьи 1 слова "государственной власти" исключить;

4) в статье 2:

а) в части 1 слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;

5) в абзаце втором части 3 статьи 3 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 2 статьи 5, части 1 статьи 6 и частях 2 и 3 статьи 9 слова "государственной власти" исключить.

Статья 9

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1, подпункт "а" и абзац второй подпункта "б" пункта 1 статьи 2, абзацы второй и четвертый подпункта "а", подпункт "б" пункта 5 и пункт 9 статьи 3, пункт 1 статьи 4, абзац второй подпункта "а" пункта 2 статьи 5, подпункт "а" пункта 1 статьи 6, подпункт "а" пункта 2 статьи 7, пункт 1 и подпункты "а" и "б" пункта 2 статьи 8 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
23 декабря 2022 г.
№ 4813-КЗ